
3

III

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.3.1 Harmonizimi i programeve në IAL me 
kërkesat e tregut të punës

TM1 2022-TM3 2026
TM1 2022-TM4 2026

TM2 2022-TM2  2023

TM2 2022-TM4 2026

TM3 2022-TM4 2026

TM3 2021-TM4 2026

C.3.1.1 Pasurimi i ofertës së programeve profesionale.
C.3.1.2  Paketa e programit të inovacionit dhe ekselencës 
në manifakturë dhe IT-së.
C.3.1.3 Krijimi i një regjistri qendror të studentëve të 
diplomuar në IAL-të shqiptare.
C.3.1.4 Analiza e vazhdueshme e ecurisë së studentëve të 
diplomuar sipas sektorëve, do të krijojë mundësinë e 
orientimit të kuotave sipas degëve përkatëse, në raport me 
kërkesat.
C.3.1.5 Ofrimi i programeve të formimit të vazhdueshëm.
C.3.1.6 Krijimi i projekteve të përbashkëta të 
bashkëpunimit midis shoqatave të biznesit dhe 
universiteteve.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare  

Alokimet e pritura 

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2024

Objektivi specifik C3 Ndërlidhja më e mirë e arsimit të lartë me tregun e punës.

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 



Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.3.2 Rritja e mundësive për punë praktike 
në studimet e larta.

TM3 2022-TM3 2026 C.3.2.1 Krijimi/funksionalizimi i zyrave të karrierës në IAL-të 
publike.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare  

Alokimet e pritura 

Nr. 3 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.3.3 Promovimi i ndërdisiplinaritetit dhe 
programeve STEM.

TM3 2022-TM3 2026 C.3.3.1 Zhvillimi/reformimi i programeve ndërdisiplinore 
dhe programeve STEM.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Rekomandime:

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

2

Burime të tjera

Rekomandime:

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

3



3

I

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.1.1 Programet e IAL-ve ndërtohen mbi 
rezultatet e të nxënit dhe janë të 
krahasueshme me programet e IAL-ve 
evropiane. 

TM2 2023-TM2–2024 C.1.1.3 Realizimi i kodifikimit të programeve të 
studimit.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.1.2 Përmirësimi i infrastrukturës 
akademike.

TM1 2021-TM4 2026 C.1.2.1 Investime në zgjerimin dhe përmirësimin e 
infrastrukturës akademike (godinat, kampuset, 
laboratorët, bibliotekat etj.)

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces
Niveli i zbatimit

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2024

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

Numri i  Masave për tu raportuar

1

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 

Objektivi specifik C1: Rritja e cilësisë së arsimit të lartë përmes riorganizimit të programeve të studimit, modernizimit të infrastrukturës akademike dhe zbatimit të standardeve të larta të 
vlerësimit institucional dhe të programeve të studimit.

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës :

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi mbi zbatimin e masës 

Rekomandime:

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

2



1

II

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.2.1 Përmirësimi i kapacitetit të personelit 
akademik në mësimdhënie dhe kërkim 

shkencor.

TM2 2022-TM4–2026

TM2 2022-TM3 2026

TM2 2022-TM4 2025

C.2.1.1 Nxitja e krijimit të qendrave në universitete për 
trajnimin në mësimdhënie dhe kërkim.
C.2.1.2 Zbatimi i incentivave për rezultate në punën 
shkencore.
C.2.1.3 Masa nxitëse për bashkëpunime institucionale midis 
akademikëve të diasporës dhe institucioneve të arsimit të 
lartë.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2024

Objektivi specifik C2 Nxitja e përsosmërisë në mësimdhënie dhe kërkim.

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

1

 Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

Burime të tjera

Raportimi mbi zbatimin e masës :

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 



1

IV

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.4.1 Sigurimi i transparencës dhe zbatimi 
i praktikave të mira të integritetit 

akademik në IAL.

TM2 2022-TM3 2022

TM2 2022-TM2 2023
TM3 2021-TM4 2022
TM2 2022-TM2 2023

C.4.1.1 Zhvillimi i rregulloreve për publikimin e të dhënave dhe 
dokumenteve përkatëse në faqen e internetit të IAL-ve (Open Data).
C.4.1.2 Miratimi i kodeve etike institucionale në të gjitha IAL-të.
C.4.1.3  Instalimi i softuerit antiplagjiaturë në IAL-të publike.
C.4.1.4 Ndërtimi i kapacitetit të organeve kolegjiale të IAL-ve publike 
për të siguruar respektimin e parimeve të integritetit akademik, 
transparencës dhe llogaridhënies.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2024

Numri i  Masave për tu raportuar

Objektivi specifik C4 Sigurimi i integritetit akademik, transparencës dhe llogaridhënies në sektorin e arsimit të lartë.

Niveli i zbatimit

Rekomandime: 

1
Raportimi mbi zbatimin e masës :

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të vendit.



2

V

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.5.1 Pasurimi dhe përmirësimi i shërbimeve 
për studentët.

TM3 2021-TM4–2026

TM3 2022-TM4 2026

TM3 2021-TM4 2026

C.5.1.1 Dhënia e bursave për studentët ekselent dhe 
studentët në nevojë.
C.5.1.2 Ndërmjetësim për punësimin e studentëve.
C.5.1.3 Zgjerimi i listës së shërbimeve të favorizuara për 
studentët mbi bazën e kartës së studentit.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.5.2 Mbështetja e studentëve për 
përmirësimin e arritjeve akademike.

TM3 2022-TM4 2026
C.5.2.1 Tutorimi/mentorimi i studentëve në të gjitha IAL-
të.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të vendit. 

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2024

Objektivi specifik C5 Përmirësimi i statusit socio-ekonomik të studentëve përmes ofrimit të shërbimeve cilësore dhe formave të ndryshme të ndihmës financiare.

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare  

Alokimet e pritura
Rekomandime:

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

2



4

VI

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.6.1 Nxitja e IAL-ve për të hapur programe 
studimi të përbashkëta me IAL-të evropiane ose 
programe në gjuhën angleze.

TM3 2021-TM4  2026 C.6.1.1 Fondi për bashkëfinancimin e 
projekteve ndërkombëtare të 
bashkëpunimit akademik, përfshirë 
programet studimore të përbashkëta të IAL-
ve shqiptare me universitetet evropiane.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.6.2 Nxitja e IAL-ve për pjesëmarrje në 
projekte ndërkombëtare të bashkëpunimit 

akademik.

TM2 2023-TM4 2026 C.6.2.1 Ngritja e zyrave të projekteve në 
IAL-të publike.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2024

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të vendit.

Objektivi specifik C6: Ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë në Shqipëri dhe integrimi në Zonën Evropiane të Arsimit të Lartë (EHEA).

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare  

Alokimet e pritura 

Nr. 3 Masa Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.6.3 Ofrimi i programeve studimore 
ndërkombëtare në Shqipëri.

TM3 2021-TM4  2026

C.6.3.1 Mbështetja e hapjes së 
degëve/programeve të universiteteve 
prestigjioze në Shqipëri.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Nr.4 Masa Rezultatet e pritshme Indikatorët

 C.6.4 Shtimi i mobilitetit të studentëve dhe 
personelit akademik.

TM3 2021-TM4 2026

TM3 2021-TM4 2026

C.6.4.1 Dhënia e bursave për mobilitetin e 
stafit akademik dhe studentëve në bazë të 
meritokracisë.
C.6.4.2 Krijimi i parakushteve për njohjen e 
krediteve të mobilitetit përmes përcaktimit 
të procedurave të qarta.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

2

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime:

Niveli i zbatimit

3

Raportimi mbi zbatimin e masës 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime:

Niveli i zbatimit



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Burime të tjera

Rekomandime:

4
Raportimi mbi zbatimin e masës 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 



3

VII

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

 C.7.1 Përmirësimi i infrastrukturës së 
TIK-ut në IAL dhe vizibilitetit në internet.

TM1 2022-TM4 2026 C.7.1.1 Investime në përmirësimin e 
infrastrukturës së TIK-ut në AL.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.7.2 Nxitja e IAL-ve për të organizuar 
mësimin në distancë dhe “të nxënit e 

kombinuar”.

TM1 2023-TM4 2026

TM1 2023-TM4–2026

C.7.2.1 Sigurimi i aksesit në ndonjë nga 
platformat LMS për IAL-të publike.
C.7.2.2 Trajnim i stafit akademik për 
shfrytëzimin e platformave LMS.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHETOR 2024

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

Objektivi specifik C7: Avancimi i infrastrukturës së TIK-ut dhe i shërbimeve digjitale për IAL-të publike.

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare  

Alokimet e pritura 

Nr. 3 Masa Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.7.3 Ofrimi i shërbimeve digjitale 
cilësore për studentët.

TM1 2022-TM4 2026

TM1 2023-TM4–2026

C.7.3.1 Sigurimi i aksesit në biblioteka digjitale.

C.7.3.3 Digjitalizimi i sekretarive në të gjitha IAL-
të publike.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

2

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime:

Burime të tjera

Rekomandime:

Niveli i zbatimit

3

Raportimi mbi zbatimin e masës 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 
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